
Copia 
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
 

 

CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  
 

 

DETERMINAZIONE 
 

disposta dall’ Arch. Dassetto Walter 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 istituita tra il Comune di Montanaro e il Comune di Brandizzo 
 

n. 25 del 21 dicembre 2016 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
F.to (Arch. Dassetto Walter) 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE N ELLE SCUOLE 

DELL'OBBLIGO E DELL'INFANZIA, NELL'ASILO NIDO E MEN SA DIPENDENTI 
COMUNALI DEL COMUNE DI BRANDIZZO, PER IL PERIODO 01 /01/2017 - 
31/12/2019 MEDIANTE GARA A PROCEDURA APERTA. APPROV AZIONE 
VERBALI DI GARA. (NN. 1, 2, 3 IN SEDUTA PUBBLICA E NN.1, 2, 3 IN 
SEDUTA RISERVATA).      

 
 

 
 
Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto 
legge 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si 
esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
 F.to (Arch. Dassetto Walter) 

 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Data 27-dic-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE NELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO E 
DELL'INFANZIA, NELL'ASILO NIDO E MENSA DIPENDENTI COMUNALI DEL COMUNE 
DI BRANDIZZO, PER IL PERIODO 01/01/2017 - 31/12/2019 MEDIANTE GARA A 
PROCEDURA APERTA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. (NN. 1, 2, 3 IN SEDUTA 
PUBBLICA E NN.1, 2, 3 IN SEDUTA RISERVATA).      

 
 

Il sottoscritto, arch. Walter Dassetto, in qualità di Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza istituita tra il Comune di Montanaro ed il Comune di Brandizzo 

Preso atto che: 
• il Comune di Montanaro con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2014 ed il Comune 

di Brandizzo con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 01/12/2014 hanno approvato “la 
Convenzione per lo svolgimento coordinato delle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi tra i 
comuni di Brandizzo e Montanaro, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del d.lgs. 163 del 12.04.2006, 
sostituito dall'art. 9, comma 4, del decreto legge n. 66 del 2014, convertito con modificazioni dalla legge 
23.6.2014 n.89”; 

• in data 14/01/2015, con atto rep. n. 2303, i Sindaci, del Comune di Brandizzo e del Comune di 
Montanaro, hanno sottoscritto la predetta Convenzione, con la quale si è formalmente costituita la 
Centrale Unica di Committenza (CUC), con individuazione del Comune di Montanaro quale Comune 
capofila; 

• in data 30/10/2015, con Verbale n. 4/2015 i Sindaci dei Comuni di Brandizzo e Montanaro hanno 
disposto che la CUC è operativa dal 01.11.2015 ai sensi del comma 169 dell’articolo 1 della legge 13 
luglio 2015 n. 107, che cha modificato le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del codice di 
cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163.  

Richiamati gli atti di seguito riportati: 
o Determinazione a Contrattare del Comune di Brandizzo n. 409 del 06/10/2016 con la quale è stata 

evidenziata la necessità di indire una gara d’appalto per procedere all’affidamento del servizio di 
preparazione e confezionamento (presso centro di cottura della ditta), veicolazione e distribuzione 
pasti, pulizia refettori, per refezione nelle scuole dell’Obbligo, scuola Infanzia e Mensa Dipendenti 
Comunali, oltre alla gestione della cucina comunale interna all’ Asilo Nido per la refezione dello stesso, 
per un ammontare presunto dell'appalto pari ad € 1.392.510,00+IVA (di cui €. 1.710,00 per costi 
DUVRI) per un periodo complessivo di anni tre, eventualmente rinnovabile per ulteriori anni tre; 

o Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 21 del 10/10/2016 con la 
quale è stata indetta una gara d’appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lg. 19 aprile 
2016 n. 50, per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica in oggetto determinando che il 
criterio della selezione delle offerte sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma 
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 e, approvati i relativi atti di gara; 

o Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 22 del 15/11/2016 con la 
quale è stata rettificata la Determinazione n. 21 del 10/10/2016 con la modifica del bando di gara, del 
disciplinare di gara e del modello dell’istanza di partecipazione alla gara; 

o Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 23 del 30/11/2016 con la 
quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice. 

o Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 24 del 05/12/2016 con la 
quale è stato sostituito il segretario verbalizzante per la seduta del 05/12/2016; 

Considerato che alla data del 16/12/2016 sono state espletate n. 6 (sei) sedute di gara 
determinando la graduatoria provvisoria della gara stessa, così come si evince dai Verbali di Gara di 
seguito elencati:  
• Verbale n. 1: in data 30/11/2016, alle ore 9,30 il R.U.P., da inizio alle operazioni della prima seduta 

pubblica di gara; viene esaminata la documentazione delle n. 6 ditte concorrenti e ammesse le stesse 
alla procedura di gara; il R.U.P alle ore 11,30 dichiara conclusa la prima seduta di gara e rimette gli atti 
alla Commissione Giudicatrice. 

• Verbale n. 2: in data 02/12/2016, alle ore 9,00 il Presidente della Commissione Giudicatrice, da inizio 
alla seconda seduta pubblica di gara, constatando la regolarità delle buste “B” di tutte le ditte 
concorrenti; il Presidente alle ore 9,20 dichiara conclusa la seconda seduta pubblica di gara e dispone 
che la Commissione Giudicatrice prosegua, in una o più sedute riservate, con l’esame e la valutazione 
delle offerte tecnico/qualitative sulla base degli elementi qualitativi previsti all’art. 19.1 del Disciplinare 
di Gara. 

• Verbale n. 3: in data 02/12/2016, alle ore 9,20 la Commissione Giudicatrice, in prima seduta riservata 
di gara, avvia la valutazione delle offerte tecnico/qualitative delle ditte concorrenti, secondo quanto 



stabilito dall’art. 19.1 del Disciplinare di Gara; non avendo terminato i lavori, il Presidente alle ore 15,00 
dichiara sospesa la seduta e riconvoca la Commissione stessa alle ore 9,30 del giorno 05/12/2016. 

• Verbale n. 4: in data 05/12/2016, alle ore 9,30 la Commissione Giudicatrice, in prosecuzione della 
prima seduta riservata di gara, prosegue la valutazione delle offerte tecnico/qualitative delle ditte 
concorrenti, secondo quanto stabilito dall’art. 19.1 del Disciplinare di Gara; alle ore 12,30 la seduta 
viene sospesa per una pausa pranzo e i lavori riprendono alle ore 13,30; non avendo terminato i lavori, 
il Presidente alle ore 19,00 dichiara sospesa la seduta e riconvoca la Commissione stessa alle ore 
10,00 del giorno 07/12/2016. 

• Verbale n. 5: in data 07/12/2016, alle ore 10,00 la Commissione Giudicatrice, in prosecuzione della 
prima seduta riservata di gara, prosegue la valutazione delle offerte tecnico/qualitative delle ditte 
concorrenti, secondo quanto stabilito dall’art. 19.1 del Disciplinare di Gara; alle ore 13,30 la seduta 
viene sospesa per una pausa pranzo e i lavori riprendono alle ore 14,30; ultimata la valutazione delle 
offerte tecnico/qualitative, la Commissione Giudicatrice procede alla attribuzione dei punteggi 
adottando le fasi previste dall’art. 19.1 del Disciplinare di Gara; Il Presidente, alle ore 19,00 dà atto che 
i lavori della Commissione Giudicatrice, in seduta  riservata, sono terminati e convoca la terza seduta 
pubblica per le ore 10,30 del giorno 16/12/2016 per l’apertura delle buste “C” contenenti le offerte 
economiche e l’attribuzione dei relativi punteggi. 

• Verbale n. 6: in data 16/12/2016, alle ore 10,30 la Commissione Giudicatrice, in terza seduta pubblica 
da lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecnico/qualitative, constata che le buste “C” di tutti i 
concorrenti risultano regolarmente chiuse, sigillate e controfirmate e, quindi procede all’apertura delle 
stesse dando lettura delle offerte economiche; a seguito dell’attribuzione dei punteggi complessivi 
procede ad approvare la graduatoria provvisoria. 

Infine la Commissione Giudicatrice, demanda alla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 97, 
comma 3 del D.Lg n. 50/2016, la valutazione della congruità delle offerte delle prime due ditte in 
graduatoria. Il Presidente alle ore 11,00 da atto che i lavori sono terminati. 

Considerato che la ditta EUTOURIST NEW s.r.l. con sede in Via Torino n. 31 - 10043 Orbassano 
(TO), risulta prima in graduatoria con il punteggio complessivo di 93,15 punti; 

Considerato che la ditta EURORISTORAZIONE s.r.l. con sede in Via Savona n. 144 - 36040 
Torri di Quartesolo (VI), risulta seconda in graduatoria con il punteggio complessivo di 92,35 punti; 

Esaminati tutti gli atti del procedimento, accertandone la regolarità; 
Visto la normativa vigente in materia di lavori pubblici; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione. 
2) Di approvare i n. 6 Verbali di Gara citati in premessa. 
3) Di dare atto che al punto 17.3 del Disciplinare di Gara è prevista l’individuazione e la verifica delle 

offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs 50/2016. 
4) Di dare atto che qualora le offerte della la prima e/o seconda ditta in graduatoria, risultino non 

congrue, ai sensi dell’art 97, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante richiede ai 
concorrenti spiegazioni in merito. 

5) Di demandare al geom. Vincenzo Giannone, in qualità di Vice Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza, la verifica della congruità delle offerte delle prime due ditte classificate, ai sensi dell’art. 
97, comma 3 del D.Lgs 50/2016, e all’occorrenza richiedere le dovute spiegazioni ai sensi dell’art 97, 
commi 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016. 

6) Di prendere atto che per il servizio in oggetto: 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG)  è:  6743138582. 

7) Di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Fabrizio Minetti, Responsabile del 
Settore Politiche Educative e Culturali del Comune di Brandizzo e operante presso la C.U.C. istituita 
tra il Comune di Montanaro e il Comune di Brandizzo. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile della C.U.C 

F.to Arch. Dassetto Walter 
 
 
 

 



COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 27-dic-2016 Il Funzionario Incaricato 
 (Rossana CLARI) 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla 
Legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
 


